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Abstrakt

Studentka se ve své bakalářské práci zaměří na dílo belgické politické teoretičky Chantal

Mouffe a její přínos v oblasti demokratických teorií. V první části práce bude zkoumat

klíčové pojmy jejího pojetí radikální demokracie: pojem politična, antagonismu, agonismu,

hegemonie atd. Tyto teoretické koncepty pak bude v druhé části následně aplikovat na

současné diskuze o povaze demokracii (se zaměřením na deliberativní demokracii).
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Abstract

Student in her thesis focuses on the work of the Belgian political theorist Chantal Mouffe and

her contribution in the field of democratic theory. The first part of the thesis will examine key

concepts of radical democracy: the concept of the political, antagonism, agonism, hegemony,

etc. These theoretical concepts will be then applied to the current debate about the nature of

democracy (with a focus on deliberative democracy).
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1. Úvod

Představme si svět, kde by politično zcela zaniklo a bylo by nahrazeno morálkou. Svět, kde

by nebylo potřebné definovat se jako „pravičák“ či „levičák“, protože tyto rozdíly by byly již

dávno zastaralé a překonané a místo toho bychom se definovali prostřednictvím kritérii

„dobrého“ nebo „špatného“. Svět, kde by existovala jedna univerzální hegemonie, která by

neměla žádnou konkurenci. Svět, kde by se všichni občané shodli na tom, co je pro společnost

dobré a výhodné a co nikoli. Svět, ve kterém by se občané mohli takto rozhodnout, jelikož by

všichni byli racionální a sobě rovni. Svět, do kterého by nepatřily odlišnosti ani rozdíly. Svět,

kde by konflikty byly odsuzovány a potlačovány a braly by se jako selhání transparentní

komunikace mezi racionálními jedinci.

Zní to jako popis ideálního světa? Zastánci radikální demokracie nám tvrdí, že nikoli.

Prostřednictvím své teorie pak vysvětlují proč. Jedním z cílů radikální demokracie je poukázat

na to, že ne všechny prvky, které se na první pohled tváří pozitivně a prospěšně, doopravdy

pozitivní a prospěšné jsou. Teoretici radikální demokracie se zaměřují na kritiku konceptu

racionalismu, který převládá v dnešním liberálně politickém diskurzu. Tvrdí, že spory a

odlišnosti mají konstitutivní charakter pro vytvoření společnosti. Bez možnosti identifikace

s určitým pohledem na svět (který nutně musí být v konfliktu s jinými pohledy), by se

společnost nemohla definovat. Konfliktní dimenze je v sociálních vztazích nevyhnutelná.

Podle zastánců radikální demokracie je chybou liberálního racionalismu, že ignoruje nutnost

ustanovení společnosti skrze soupeřící formy identifikace. Tato identifikace může mít až

emocionální náboj. Liberalismus však tyto emoce považuje za archaické, za něco, co patří do

starého světa, nikoli moderní společnosti a proto také s pokrokem individualismu a racionality

vymizí. Z toho důvodu také není liberalismus s to adekvátně uchopit fenomén masových

politických hnutí či nacionalismu.

Politika, jak ji vnímají radikální demokraté, nemůže být pouhou dohodou na

procedurách či na smyslu toho, co je obecně prospěšné. Politika, aby byla vskutku efektivní,

musí korespondovat s lidskými touhami a přáními.

Ve své práci se zaměřím na dva současné diskurzy o povaze liberální demokracie a to

na radikální a deliberativní demokracii, přičemž hlavní důraz bude kladen na demokracii

radikální. Cílem práce je prozkoumat nejdůležitější aspekty konceptu radikální demokracie
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prostřednictvím rozboru děl jedné z jejich nejvýznamnějších politických teoretiček -

Belgičanky Chantal Mouffe. Následně se zaměřím na deliberativní demokracii a to najmě na

ty aspekty, které koncept radikální demokracie kritizuje. Mým záměrem není důkladně

prozkoumat deliberativní demokracii jako takovou, ale poukázat na některé její prvky, které

s radikální demokracií kolidují. Pomocí těchto konfliktních míst totiž snadněji pochopíme cíle

radikální demokracie.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části představím základní pojmy, které

radikální demokracii definují a to jsou politično, antagonismus, agonismus, hegemonie či

pluralismus. Vysvětlím, jak politično chápe německý politický a právní teoretik Carl Schmitt.

Rovněž se zaměřím na jeho koncept distinkce mezi přítelem a nepřítelem. Mouffe ze Schmitta

v mnoha aspektech vychází a je jí inspirací pro vlastní práci. V druhé části budu rozebírat

rozdíl mezi demokracií a liberalismem v pojetí Carla Schmitta a v návaznosti na to vyložím

paradox liberální demokracie. V neposlední řadě zmíním francouzského filozofa Clauda

Leforta a jeho pojetí demokracie jako prázdného místa, které nám umožní snadněji pochopit

jeden ze základních pilířů radikální demokracie, což je víra v konstitutivní roli konfliktu ve

společnosti a nutnost jeho institucionalizace. V závěrečné části práce představím základní

principy, na kterých stojí deliberativní demokracie. Podrobím některé její prvky kritice skrze

optiku radikální demokracie. Z této kritiky nám zároveň vyplynou další aspekty radikální

demokracie, které by bez tohoto „soupeření“ s deliberativní konceptem zůstaly skryty.
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2. Základní pojmy radikální demokracie

2.1 Politično

Pro pochopení podstaty radikální demokracie je důležité si na začátku vyložit základní pojmy,

se kterými operuje. Jedním z nejzásadnějších je pojem politična, který není snadné uchopit.

Již jen samotný fakt, že různí političtí teoretici se neshodnou v tom, co tvoří samotné politčno,

dokazuje, o jak mnohoznačný pojem se jedná. Obecně existují dva základní přístupy

k političnu. Jedním z nich je politická věda, jež je v souladu s empirickou oblastí politiky.

Druhým přístupem je politická teorie, která je doménou politických filozofů. Můžeme říci, že

političtí teoretici se nezajímají o faktickou politiku, ale o esenci politična. To znamená, že

zkoumají samotný způsob, jakým je společnost konstituována a jaký v ní platí řád. Mouffe je

zastánkyní takového přístupu, který politično definuje otázkou moci, konfliktu a

antagonismu.
1
Ve své definici jde ještě dál a tvrdí, že politčno je určitou dimenzí

antagonismu, jež je konstitutivní pro naši společnost. Politiku pak pojímá jako soubor zvyků a

institucí, díky kterým je řád stanoven a dodržován. Tyto zvyky a instituce zároveň řídí

koexistenci společnosti v kontextu konfliktu přítomném v političnu.
2

Pro Mouffe je tedy zásadní pochopit politično na té základní, ontologické úrovní.

Nesouhlasí s přístupem, kde je politika brána jako sada technických úloh, které mají řešit daní

experti a kde lidské emoce a vášně nemají místo. Politické otázky naopak vždy obsahují

takové prvky, které po nás vyžadují rozhodnout se mezi různými alternativami, které dokonce

můžou být mezi sebou v konfliktu. Konflikt jako takový, je esenciálním prvkem politična

v pojetí Mouffe. Pomocí konfliktu se totiž společnost ustanovuje a to prostřednictvím štěpení

a vymezování se vůči vnějšímu nepříteli.

Klíčové pro teorii radikální demokracie, kterou zastává Mouffe, je důraz na autonomii

politična, které existuje jako kategorie per se a není redukována na pouhou nadstavbu.
3

1
Mouffe, Chantal: On the Political. London: Routledge, 2005, s. 9.

2
Ibid.

3
Marxistický pohled a pohled sociálních vědců. Když odlišují svůj předmět zkoumání (v tomto případě politiku)

od jiných společenských subsystémů (sociálno, ekonomie, náboženství) opomíjejí fakt, že to rozlišení je možné

pouze na základě uvědomění si přítomnosti sociálna, které ovšem podléhá subjektivnímu pohledu a předpokládá
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Politično se tak nestává nějakým vedlejším produktem, ale je samo o sobě konstitutivním

prvkem společnosti. Obecně toto pojetí můžeme nazvat jako disociativní (krom Mouffe do

této kategorie patří také Carl Schmitt, Claude Lefort či Ernesto Laclau). Tento přístup

nespojuje vytváření společnosti se schopností lidí se přirozeně sdružovat. Naopak zde hlavní

roli hraje konflikt.
4

2.2 Antagonismus

Pro pochopení politična je dále nutné znát pojem antagonismus. Jak Mouffe sama vysvětluje

– antagonismus je určitá negativita, která je konstitutivní a nikdy nemůže být překonána.
5

Negativitou je myšlený konflikt, jakožto jeden ze základních prvků radikální demokracie.

Konflikt je totiž nevykořenitelný a nikdy nebude možné ho vyřešit nějakým univerzálním,


[…]


povahy, a to proto, že se vždy vztahuje k specifickým praktikám, závislým na daném
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kontextu. Nikdy to není vyjádřením univerzální morálky.
89

Konflikt o definici hodnot je

zkrátka nevyhnutelný. Zásadním úkolem pro pluralistickou demokracii je vytvořit prostor pro

nesouhlasné názory a podporovat instituce, ve kterých se tento nesouhlas může demokraticky

vyjádřit. Podle Mouffe proto agonistický přístup bere na vědomí skutečnou povahu svých

limitů a forem exkluze, které to sebou nese a nesnaží se to zakrýt pod závojem racionality či

mravnosti.

Podle Mouffe uvědomění si hegemonické povahy sociálních vztahů a identit může

přispět k podvracení nynější snahy demokratických společností o zobecnění identit a forem

identifikace lidu. Proto se ona domnívá, že je agonistický pluralismus mnohem více vnímavý

k množství hlasů, které současné pluralistické společnosti zahrnují a ke komplexnosti jejich

identit a mocenské struktury.
90
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5. Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat nejdůležitější aspekty konceptu radikální demokracie a to

převážně prostřednictvím děl Chantal Mouffe. Důraz byl kladen i na stručný náhled do

alternativy v podobě deliberativní demokracie a některých jejich aspektů. Viděli jsme, že

radikální demokracie měla na demokracii deliberativní velmi zásadní připomínky. Ta hlavní

se týkala otázky univerzálního konsenzu. Podle Mouffe popírání zjevného antagonistického

elementu, imanentně přítomného v sociálních vztazích, může mít pro demokracii velmi

neblahé důsledky. I když se politično bude popírat, ono nezanikne. Je zjevné, že pro Mouffe

pojmy jako nesouhlas, konflikt a popření možnosti univerzálního konsenzu (o který se snaží

deliberativní demokraté), představují něco hlubšího, ontologického, něco, co se skrývá

v samotném jádru liberální demokracie. Prostřednictvím nesouhlasu je samotné politično

konstituováno. Jestliže politično bude zaměněno za morální dimenzi, může to vést až k

fatálním důsledkům, jako jsou občanské nepokoje či války – protivník není rozpoznán na

politické bázi, ale na bázi své rasy, etnika, náboženství atd. To svádí k jeho naprostému

odsouzení a touze po fyzické eliminaci. Toho se podle Mouffe vyvarujeme tím, že nebudeme

užívat distinkci přítel/nepřítel, která svádí k odsouzení protivníka na morálních základech a

není mu tak dána šance legitimně obhájit své požadavky.

Deliberativní demokracie se svým požadavkem na univerzální racionalitu a konsenzus

podle mého názoru opomíjí samotnou podstatu lidské nátury – její mnohoznačnost,

neuchopitelnost a mnohdy až iracionalitu. Neberou na vědomí sílu lidských emocí. Vidíme to

na příkladu dnešní doby, kterou můžeme označit za turbulentní: jsme svědky nárůstu hnutí a

stran, které korespondují s krizí současné liberální demokracie. Jedná se o protestní hnutí typu

Occupy či Indignados. Jejich specifikem je, že se zasazují o „politiku bez politiky“ –

protestují proti nezaměstnanosti, špatným sociálním a pracovním podmínkám, škrtům atd.,

nicméně nemají společnou politickou platformu ani orientaci. V současné době pociťujeme

možná více než kdy jindy v historii to, před čím nás tak důsledně varoval Carl Schmitt –

ekonomie převzala otěže a zcela potlačila politično. Depolitizace politiky se stává realitou.

Slovy Mouffe: „Co je tak pozoruhodného, není fakt, že jsou si lidé tohoto vědomi, ale že

dominantní skupiny v politické ekonomii jsou nyní tak sebevědomé v otázce kontroly nad

zbytkem [populace – J. P.], že spíše než aby popírali, tak podporují to, aby se lidé o jejich

obrovské moci dozvěděli. (…) Tato znalost poskytuje neocenitelnou lekci v bezmoci. (…) Je
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stvořena iluze „ekonomické demokracie““.
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 Výsledkem této ekonomické nadvlády je pokles

zájmu občanů a politiku, protože si moc dobře uvědomují, že bez finančního kapitálu nemají

žádnou šanci cokoli hlouběji změnit a proto hledají jiné formy, jak by mohli svoji neutěšenou

situaci změnit.

Frustrace a nespokojenosti narůstají a lidé se již nebojí dát svému hněvu a deprivaci

průchod. Bohužel ale tuto zlobu nad bezmocí nejvíce odnáší ti nejzranitelnější členové

společnosti – sociálně slabí jedinci, bezdomovci, Romové, přistěhovalci, náboženské minority

atd. Deliberativní demokracie odmítá uznat politický náboj lidských projevů emocí, neuznává

člověka v jeho realitě. Není možné dosáhnout racionálního konsensu ohledně politických

rozhodnutí. Radikální demokracie nám chce ukázat, že když tyto projevy nespokojenosti a

deprivace správně usměrníme a dáme lidem možnost vyjádřit svoje přání a touhy skrze

politickou formu identifikace, přinese to pozitivní výsledky pro celou společnost. Z

xenofobních, šovinistických a rasistických stran se učiní politická konkurence, budou tak

snadno viditelní a bude jednoduší s těmito skupinami legitimně bojovat, než kdyby soupeření

bylo odsunuto na indiferentní pole „morálky“.

I když pojem „radikální demokracie“ svádí k radikálním řešením (například k

revoluci) Mouffe není pro to zcela opustit liberální demokracii. Naopak je pro posílení a

radikalizaci liberálně-demokratických institucí, které musí lidem nabídnout různé formy

identifikace a množství alternativ, např. skrze její projekt agonistického pluralismu. V tom

spočívá skutečná radikalita – v návratu ke kořenům liberální demokracie a k radikalizaci

jejich tradic.
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