## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Jovany Perovič

### Racionalita vs. konflikt: teorie radikální demokracie a její kritika deliberativní demokracie

Téma je teoreticky náročné a obsáhlé, je třeba ocenit, že jej Jovana Perovič dokázala zpracovat s potřebnou erudicí a prokázala tak, že je schopna prostudovat docela obtížnou literaturu, osvojit si teoretickou argumentaci a vše potom poměrně srozumitelně a se znalostí věci vyložit.

Základem práce je výklad teorie radikální demokracie, jenž se opírá o solidní zvládnutí klíčových textů Chantal Mouffe. V tomto ohledu poněkud zaostalo studium literatury teoretiků deliberativní demokracie, neboť zde hlavním zdrojem je pouze článek od Seyly Benhabib v časopise *Constellations*. O Habermasových a zejména pak Rawlsových argumentech ve prospěch deliberativní demokracie se dozvídáme z druhé ruky, což zejména v Rawlsově případě je zjevně nedostatečné, vždyť právě jeho teorie politického liberalismu je hlavním předmětem kritiky. V tomto ohledu bakalářská práce především reprodukuje myšlenky Chantal Mouffe. Následkem toho se autorka dopouští některých přepjatých formulací. Např. na str. 37 můžeme číst větu: „Pro Rawlse je dobře organizovaná společnost taková, ze které byla politika eliminována.“ V žádném případě to neplatí pro Rawlse a, i když vyjdeme z kritiky liberálního hledání rozumného konsensu jako způsobu neutralizace politických konfliktů, tak nelze jednoduše tvrdit, že je přitom zrušena politika. Anebo může dokonce sáhnout po špatném termínu. Např. na str. 36 najdeme termín „racionální pluralismus“, ačkoli Rawls užívá termín rozumný pluralismus, neboť výrazy racionální a rozumný odlišuje a je to pro něj důležité.

S literaturou autorka pracovala korektně. Vždy uvádí pramenné zdroje a náležitě dbá na zásady správného citování. Výklad je srozumitelný, někdy však trochu těžkopádný a s malými gramatickými chybami. Tak např. str. 10 („Pluralismus musíme chápat ve smyslu toho, že sociálně, jehož je součástí, není jednolitém subjektem.“ Zde chybně zamlčen podmět. Součástí sociálně není pluralismus, ale politično), str. 14 („Vytyčení takového boje mimo hranice politična...“ Matoucí a chybné užití slova „vytyčení“), str. 17 (...v pozadí boje nad absolutismem), str. 28 (Tyto dobra).

Výklad je vhodně logicky uspořádán. Struktura práce má jasnou výkladovou logiku. Nejprve autorka rozebírá základní pojmy radikální demokracie, v další části vychází z odkazu C. Schmitta a uvažuje o rozporném spojení liberalismu a demokracie, nakonec ve třetí části nejprve vykládá hlavní myšlenky deliberativní demokracie a pak v dané konfrontaci přichází s výkladem radikální demokracie. Práce má ještě úvod, ve kterém autorka dobře představuje záměr a osnovu své práce, a nakonec závěr, ve kterém shrnuje hlavní teze, k nimž při výkladu dospěla.

Oceňuji zejména schopnost autorky osvojit si poměrně složité teoretické argumentace a srozumitelně je vyložit. Někdy však výklad zdá se být nedotažený a některé formulace nepřesné nebo zavádějící. Uvedl bych několik případů.

Příklad toho, že některé výklady jsou nedořečeny. (Str. 11) „Pluralismus v demokratické společnosti je důsledkem nemožnosti konečného přiřazení významu.“ Výraz „nemožnost přiřazení konečného významu“ je zde vypálen jako rána z děla a není nijak vysvětleno, co to znamená.

Některé výklady jsou nepřesné. (Str. 14) „Nebezpečí nastává v případě, kdy je válka brána jako něco, co překračuje hranice politična a proto (před „a proto“ chybí čárka) musí být nepřítel degradován i v jiných, než (před „než“ čárka být nemá) politických kategoriích.“ Otázky: 1) V jakém smyslu se mluví o

nebezpečí? 2) Když je nepřítel „degradován“ na „nelidské monstrum“, proč se to označuje za „překročení hranice“, když Schmitt o žádných hranicích nemluvil, neboť politično nechápal jako oblast vedle morality? 3) Pro Schmitta „degradace nepřitele na nelidské monstrum“ je důsledkem neutralizace politična, jinak řečeno je to něco jako „humanistické vítězství univerzalistického liberalismu“, jak to může vést „k nárůstu politických stran, které prosazují rasistické myšlenky,“ což tvrdí autorka, když podle Schmitta se naopak jedná o „policejní pacifikaci společnosti“?

Některé výklady jsou i mylné. (Str. 15) „Schmittova distinkce přítel/nepřítel nepočítá ovšem s konceptem plurality.“ Nehledě na to, že není jasný význam toho, co zde znamená „počítat“, tak platí opak. Koncept plurality je pro Schmitta důležitý a „počítá“ s ním, a to jak mezinárodně, když tvrdí, že lidský svět je pluriverzum a nikoli univerzum, ale i vnitropoliticky, když soudí, že politická jednota společnosti neruší společenskou pluralitu a zájmovou či jinou různorodost života společnosti.

Celkově bych rád ovšem ocenil schopnost autorky osvojit si poměrně složité teoretické myšlenky a srozumitelně je vyložit v polemice mezi stoupenci radikální demokracie a demokracie deliberativní o možnostech a nemožnosti politiky v liberální demokracii. Nebyl to úkol pro bakaláře nijak snadný a lze tvrdit, že jej Jovana Perovič úspěšně zvládla. Navrhuji známku velmi dobře.

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

V Praze dne 10. 6. 2015